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بسکتبال آویژه روی نوار برد 
 سرجان ایوانوویچ:آویژه را 

به چشم یک قهرمان نگاه می کنم 

ــژه صنعت پارسای مشهد در  تیم بسکتبال آوی
مرحله دوم رقابت های لیگ برتر با درخشش 
ــوده و تا به ایــن جــای کار  خیلی خوبی همراه ب
چهار پیروزی به دست آورده و در گروه خود صدر 
نشین است. این تیم که از سرمربی صربستانی 
استفاده می کند، عصر امروز در ادامه مسابقات 
به مصاف تیم مهرام تهران از مدعیان قهرمانی 
می رود که قطعا بازی جذاب و دیدنی خواهد بود. 
سرمربی تیم بسکتبال آویژه ‌صنعت پارسا با اشاره 
به این که به تیم آویژه به چشم یک قهرمان نگاه 
می‌کنم، گفت: همیشه از تیمم انتظار برد دارم 
و خوشبختانه نتایجی که در مرحله دوم کسب 
کردیم، گویای همین موضوع اســت. سرجان 
ایوانوویچ درخصوص نتایج درخشان به دست 
آمــده، افــزود: همیشه از تیمم انتظار برد دارم و 
به چشم یک تیم قوی و قهرمان به بازیکنانم نگاه 
می‌کنم. شاید کسی تصور نمی‌کرد بتوانیم مهرام 
قدرتمند را در هر دو بازی شکست دهیم و هر چهار 

بازی دور دوم را با پیروزی پشت سر بگذاریم.
وی ادامه داد: بازیکنانم بسیار تلاش می کنند و 
هر آن چه را که از آن‌ها می‌خواهیم به نحو احسن 
در زمین اجرا می‌کنند. خیلی مهم نیست که هر 
بازیکن چند امتیاز می‌گیرد ، بلکه مهم این است 
که تیم با همبستگی و اتحاد بازی و نتیجه لازم را 

کسب کند.
سرمربی صرب‌ تبار تیم آویژه ‌صنعت بیان کرد: از 
نظر فنی، تاکتیکی، بدن سازی و روانی شرایط 
خوبی داریم و سعی می‌کنیم بازیکنان را در این 
ابعاد آماده نگه داریم. برنامه تمرینی ما بر اساس 
توانایی فرد در همان زمان است. امکان دارد یک 
بازیکن مصدوم باشد و تمرینات خاصی را برای 
او در نظر بگیریم. ایوانوویچ افزود: حریفان را در 
مرحله دوم کاملا آنالیز کرده‌ایم ، کادر فنی سعی 
می‌کند هر بازیکن از تیم مقابل را آنالیز ویدئویی 
کند، از این طریق نقاط قوت خود را بر نقاط ضعف 
حریف منطبق می‌کنیم تا بهترین عملکرد را به 

نمایش بگذاریم و بهترین نتیجه را بگیریم.
ایوانوویچ درخصوص دو بــازی آینده تیمش در 
مرحله دوم تصریح کرد: هنوز همه چیز تمام نشده 
و نباید با این چهار برد مغرور شویم ، با قدرت به 
کارمان ادامــه می‌دهیم و می‌خواهیم دو بازی 
باقی مانده در این مرحله را هم با پیروزی پشت 
سر بگذاریم. وی ادامه داد: در مرحله پلی‌آف کار 
دشوارتر و بازی‌ها حساس‌ تر می‌شود. امیدوارم 
در مرحله پلی‌آف هم نمایش خوبی داشته باشیم 
،برای هر بازی و هر مرحله برنامه داریم و امیدواریم 

از پلی‌آف عبور کنیم.
سرمربی تیم آویژه افزود: بسیار دشوار است که در 
مشهد تمرین کنیم و در تهران بازی‌های خود را به 
صورت متمرکز انجام دهیم. متاسفانه در دو فصل 
گذشته هیچ بازی در مشهد نداشتیم. برگزاری 
بازی‌ها در تهران یک نکته منفی برای تیم‌های 
شهرستانی است، اما چاره‌ای نیست و باید لیگ 
را به همین منوال ادامــه دهیم. تلاش می‌کنیم 
بازیکنان را از نظر روانی و بدنی آماده نگه داریم. 
امیدوارم بازی‌های فصل بعد شبیه دوران قبل 
از کرونا برگزار شود تا بتوانیم از امتیاز میزبانی و 

حضور هواداران استفاده کنیم.

پیگیری حرف مردم درباره وضعیت مدارس 
کانکسی استان 

 حذف مدارس کانکسی 
نیازمند ١۵٠ میلیارد اعتبار

مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان 
رضوی گفت: در خراسان رضوی10 هزار و 119 
کلاس درس فرسوده و تخریبی نیازمند بازسازی و 
16 هزار و 529 کلاس درس نیازمند مقاوم‌سازی 

وجود دارد.
 ابوالقاســم بابایی با بیان این که مدارس تخریبی 
اســتان به زیــر 20 درصد کاهــش یافته اســت به 
»خراســان آنلاین« گفــت: در ســال 1400، 37 
پروژه با 212 کلاس درس بازسازی و مقاوم ‌سازی 
شــده،در ســال آینده نیز بیــش از 1100 کلاس 
نوســازی و مقاوم ‌ســازی خواهد شــد. وی افزود: 
هم اکنون در ســطح اســتان بیــش از 700 پروژه 
آموزشی در دست اجرا بوده که حدود 500 پروژه 

توسط خیران در دست اقدام است. 
مدیــر کل نوســازی، توســعه و تجهیــز مــدارس 
خراســان رضوی درباره تعداد مدارس کانکســی 
اســتان نیــز اظهار کــرد: در ســطح اســتان 177 
کانکس مســتقل و 122 کانکس غیر مســتقل در 
کنار مدارس هستند. حذف این مدارس نیازمند 
150 میلیــارد تومان اعتبار اســت کــه در صورت 
تخصیص، ایــن مــدارس در ســال 1401 حذف 

خواهند شد.

سیاه وسپید احداث استخرهای ذخیره آب کشاورزی 
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گزارش

ــاورزی بــا موافقان و  ــش احـــداث استخرهای ک
مخالفانی  روبــه روســت از یک سو کارشناسان 
حفاظت از منابع آب می گویند با توجه به کاهش 
شدید بارش‌ها و برای جلوگیری از یک بحران و 
فاجعه زیست‌محیطی که خالی شدن سفره های 
زیرزمینی و نشست زمین از تبعات آن است، باید 
هر چه زودتر جلوی احداث استخرها را  گرفت و 
از این روان‌آب‌های اندک نیز برای ذخیره‌سازی و 
تقویت سفره‌های آب زیرزمینی بهره برد تا در فصل 
های آینده آب شرب و کشاورزی از آن تامین شود 
و از سوی دیگر کارشناسان کشاورزی معتقدند با 
وضعیت کاهش بارش‌ها اگر استخرهای ذخیره 
ــور کــامــل از بین  ــاورزی  بــه ط ــش آب نباشد، ک
می‌رود.به گــزارش ایسنا، با وجود  هشدارهای 
کارشناسان حــوزه آب  برخی مسئولان بخش 
کشاورزی معتقدند اگر استخرهای ذخیره آب 
کشاورزی در خلیل‌آباد نبود، طی دو تا سه سال 
گذشته تعدادی  از کشاورزان مجبور به مهاجرت 
می‌شدند.دبیر اجرایی نظام صنفی کشاورزی 
خلیل‌آباد گفت: با وضعیت کاهش بارش‌ها اگر 
استخرهای ذخیره آب نباشد، کشاورزی منطقه به 
طور کامل از بین می‌رود.روح‌اله ناصری کندری 
افزود: با سطح زیر کشتی که باغ ها دارند و از سویی 
خاموشی چاه‌موتورها آب موجود اصلا جواب 
گو نیست، تابستان سال گذشته به دلیل این که 
هر هفته بین ۱۰ تا ۱۲ ساعت به طور میانگین 
چاه‌موتورها خاموش می‌شد، مشکلات بسیاری 
برای کشاورزان ایجاد شد.وی ایجاد استخر ذخیره 
آب را یکی از الزامات بخش کشاورزی دانست 
و تصریح کــرد: اگر بخواهیم طرح‌های آبیاری 
زیرسطحی، تحت فشار و... را در خلیل‌آباد اجرا 
کنیم، باید آب مورد نیاز در اختیارمان باشد، در غیر 
این صورت اجرای این طرح‌ها امکان‌پذیر نیست.
دبیر اجرایی نظام صنفی کشاورزی خلیل‌آباد 
تصریح کرد: هر چند منکر تبخیر بخشی از آبی 
که در استخرها ذخیره می‌شود، نیستیم اما این 
آب به میزانی نیست که بخواهیم احداث استخر 
را به عنوان یک بحران تلقی کنیم. البته به دنبال 
ارائه راهکارهایی به کشاورزان هستیم تا جلوی 
تبخیر همان میزان آب هم گرفته شود.ناصری 
کندری اضافه کرد: به ‌رغم این که به جد مخالف 
احداث استخرهای بزرگ و بیش از نیاز کشاورز در 
منطقه هستیم اما اگر کشاورز بخواهد طرح‌های 

نوین کشاورزی را در منطقه اجرا کند، ابتدا باید 
استخر ذخیره آب داشته باشد.دبیر اجرایی نظام 
صنفی کشاورزی خلیل‌آباد با بیان این که به جای 
مقابله با احداث استخر باید مشکلات را رفع کنیم 
و نحوه صحیح استفاده از آب را به کشاورزان 
آموزش دهیم، تصریح کرد: کشاورزان منطقه چون 
تک‌محصولی هستند و بیشتر باغ های انگور دارند، 
در زمان لازم آب مورد نیاز را از رودخانه ششطراز و 
خارزنج می‌گیرند اما در دیگر فصل‌های سال چون 
استخری ندارند، آب هدر می‌رود.ناصری کندری 
با بیان این که هرچند تعداد استخرهای ذخیره آب 
در خلیل‌آباد بسیار بیشتر از کاشمر و بردسکن است 
اما به همان نسبت هم‌ سطح زیر کشت بیشتر است، 
افزود: معتقدم حداقل هر کشاورزی که نیم هکتار 
زمین دارد، باید استخر داشته باشد ولی هم اکنون 
از مجموع ۱۲ هزار بهره‌بردار شهرستان خلیل‌آباد 
۱۰ تا ۱۲ درصدشان استخر دارند.وی تعداد کل 
استخرهای ذخیره آب شهرستان خلیل‌آباد را بین 
۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ مورد اعلام کرد و افزود: تمام 
تلاش خود را به کار گرفته‌ایم تا هر چه سریع‌تر تمام 

استخرها شناسنامه‌دار شود.

احداث ۲۵۰۰ استخر در دشت‌های ممنوعه	•
در همین خصوص یک کارشناس حفاظت آب 
از وجــود بیش از ۲۵۰۰ استخر در دشت‌های 
خلیل‌آباد، کاشمر، بردسکن و کوهسرخ که به 
عنوان دشت‌های ممنوعه بحرانی معرفی شده 
اند، خبر داد و  گفت: هر چند برای مدتی جلوی 
احداث استخرهای ذخیره آب در منطقه خلیل‌آباد 
گرفته شد اما آن قدر از نقاط مختلف فشار آوردند 
که متولیان بخش کشاورزی این محدودیت‌ها را 
نادیده می‌گیرند.هادی معماریان با بیان این که 
استخرهای ذخیره آب در این چهار شهرستان 
بیلان حوضه‌های آبریز را منفی‌تر می‌کند، افزود: 
متاسفانه برخی از این استخرها توسط ادارات 
دولتی و سازمان‌ها احداث شده‌ است.وی با انتقاد 
از توسعه استخرهای ذخیره آب کشاورزی بیان 
کرد: بر اساس برآوردهای صورت گرفته حجم 
۲۵۰۰ استخر احداث شده در منطقه ترشیز حدود 
۲۰ میلیون متر مکعب است.عضو هیئت علمی 
ــوزش عالی کاشمر  گــروه مهندسی آب مرکز آم
تصریح کرد: متاسفانه ۹۰ درصد این استخرها در 
حاشیه مسیل‌ها و آب راهه‌ها قرار دارد؛ به دلیل 

احــداث این استخرها آبی باقی نمانده که وارد 
مخازن شود.این پژوهشگر محیط‌زیست و توسعه 
پایدار با بیان این که با احداث استخر آب از عمق 
۱۵۰ تا ۳۰۰ متری بالا کشیده شده و با انتقال به 
استخرها در معرض تبخیر قرار داده می‌شود،افزود: 
در چنین فرایندی اجازه تغذیه سفره‌های زیرزمینی 
داده نمی‌شود. با توجه به مشکل خشکسالی و 
کمبود آب طی سال‌های اخیر در منطقه ترشیز 
استفاده کنترل‌ شده از منابع محدود آبی موجود 
اهمیت زیادی دارد.معماریان بیان کرد: هرچند 
یکی از روش‌هــای متداول ذخیره آب در کشور و 
به خصوص منطقه احــداث استخرهای ذخیره 
آب است که از این طریق آب ذخیره شده برای 
جبران کمبود در تابستان وارد چرخه آبیاری 
تکمیلی می‌شود اما در سال‌های اخیر مشکلات و 
چالش‌های زیادی درخصوص این‌گونه استخرها 
در منطقه مطرح شده است. این استاد دانشگاه با 
بیان این که منطقه کاشمر، خلیل‌آباد و بردسکن 
در محدوده اقلیمی خشک و فراخشک کشور قرار 
گرفته که میزان بالای تبخیر)بیش از ۱۵۰۰ میلی 
متر تبخیر از تشتک( در آن یکی از محدودیت‌های 
توسعه این‌گونه استخرهاست،افزود: به دلیل این 
که روباز بودن استخرهای ذخیره آب به افزایش 
تبخیر می‌انجامد، کــشــاورزان با دیــدن کاهش 
میزان ذخیره آب در استخر دوباره به برداشت آب 
از چاه اقدام می‌کنند که چند باره به چرخه تبخیر 

تبدیل می‌شود و این روند ادامه می‌یابد.وی تصریح 
کرد: سطح و حجم این استخرها عمدتا فراتر از 
نیاز آبیاری تکمیلی کشاورزان است و به همین 
دلیل فقط منجر به افزایش تبخیر آب می‌شود. 
میزان تبخیر از سطح این استخرها بین ۳۰ تا 
۵۰ درصد پیش‌بینی می‌شود.معماریان ادامه 
داد: متأسفانه بیشتر طرح‌های توجیهی احداث 
استخرهای ذخیره آب کــشــاورزی فاقد بخش 
محاسباتی بهینه‌سازی حجم مخزن ذخیره است 
که مسلما این موضوع باعث می‌شود حجم و اندازه 
استخر بالاتر یا پایین‌تر از نیاز واقعی آب باشد. در 
برخی از مزارع استخرهای ذخیره آب تا سه برابر 
بیش از نیاز آبی واقعی ذخیره‌سازی می‌کند که 
متاسفانه بخش زیادی از آب ذخیره‌ شده تبخیر 
می‌شود.وی افزود: متاسفانه آبی که باید در اصل 
به مصرف نیاز طبیعی محیط‌ زیست و تغذیه سفره 
آب زیرزمینی برسد یا آب موجود در آبخوان)با 
بیلان منفی( را تامین کند، پس از مقدار زیادی 
تبخیر باقی مانده آن به‌ صورت غرقابی در اختیار 
گیاه قرار می‌گیرد؛ منتها با ضریب بازدهی آبیاری 
بسیار کم. نمونه این مشکل را می‌توان در مزارع 
اطراف کال ششطراز خلیل‌آباد به وضوح مشاهده 
ــزود: برخی  کرد.این کارشناس حفاظت آب اف
کشاورزان با تکیه‌ بر آب ذخیره شده در استخرها 
بدون سرمایه‌گذاری در حوزه آبیاری تحت‌ فشار 
دست به توسعه سطح زیر کشت می‌زنند و منابع 

آب ارزشمند حاصل از سفره‌های آب زیرزمینی را 
دوباره از طریق آبیاری‌های سنتی هدر می‌دهند.

وی با بیان این که منطقه ترشیز یکی از ضعیف‌ترین 
مناطق استان در کشت گلخانه‌ای است و تاکنون 
حمایت‌ها و اعتبارات لازم برای توسعه این نوع 
کشت در منطقه از جانب مسئولان انجام نشده، 
خاطرنشان کرد: استخرهای ذخیره آب ظرفیت 
بسیار خوبی برای توسعه کشت گلخانه‌ای محسوب 
می‌شود که بازدهی بسیار بالاتری نسبت به کشت 

سنتی و مرسوم دارد.

احداث استخرهای تفریحی یا ذخیره‌ای در 	•
باغ‌ویلاهای اطراف کاشمر

متاسفانه استخرهای ذخیره آب در منطقه ترشیز 
به جای این که یک فرصت محسوب شود، بیشتر 
به‌ عنوان یک تهدید عمل می‌کند؛ مگر این که 
با توجه خاص مسئولان و ذی‌نفعان این مسئله 
برطرف شـــود.آن چه در ســال‌هــای اخیر مورد 
غفلت واقــع شــده، عــاوه بر استخرهای ذخیره 
آب کشاورزی، احــداث استخرهای تفریحی یا 
ذخیره‌ای در باغ‌ویلاهای اطــراف کاشمر است 
که به راحتی مجوز گرفته یا به صورت غیرمجاز 
احداث شده و هیچ‌ گونه کنترلی بر آن نیست.فقط 
با یک نگاه به تصاویر ماهواره‌ای در حاشیه بولوار 
سید مرتضی کاشمر مشاهده می‌کنیم در یک 
مساحت کوچک ۱۰ هکتاری ۳۸ استخر ذخیره 
آب در باغ ویلاها احداث شده که با یک حساب 
سرانگشتی حداقل ۳۸۰۰ متر مکعب آب را در 
خود ذخیره کرده و عمدتا هم به مصارف تفریحی 
می‌رساند.در نظر بگیرید که این استخرها حداقل 
دو تا سه بار در طول سال خالی و پر می‌شود. البته 
از استخرهایی با حجم بالا که سازمان‌ها و نهادهای 
دولتی نیز مانند آمــوزش و پــرورش و شهرداری 
ایجاد می‌کند، نباید غفلت کرد.می‌توان افزایش 
ایجاد  عمق و کاهش مساحت دهانه استخر، 
پوشش گیاهی و بادشکن طبیعی یا مصنوعی در 
اطراف استخر و استفاده از پنل‌های خورشیدی 
را از جمله راهکارها برای کاهش تبخیر در منطقه 
خلیل‌آباد و شهرستان‌های اطراف دانست.با ارائه 
راهکارهایی آب‌های روان می‌تواند به آبخوان‌های 
تشنه منطقه ترشیز نفوذ کند تا دشت خلیل‌آباد، 
کاشمر و بردسکن به سرنوشت دشت‌هایی مانند 

کبودرآهنگ و رفسنجان تبدیل نشود.

مســعود حمیــدی/ کارنامــه یک دهه گذشــته 
جهاد کشــاورزی اســتان در اجرای آبیاری تحت 
‌فشار نشان‌دهنده افت‌ و خیزهای فراوانی است، 
اجرای 189 هــزار هکتار از مجمــوع 735 هزار 
اراضــی آبی تاییــد کننــده این موضوع اســت هر 
چند جهاد کشاورزی مدعی است اجرای آبیاری 
نوین تنها در نیمی از این اراضی امکان‌پذیر است.  
به گزارش خراســان رضــوی، بخش کشــاورزی 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین مصرف‌کننده آب به شمار 
می‌رود و البته بیشــترین میزان اتــاف منابع آب 
به دلیل استفاده نکردن از فناوری‌های پیشرفته 
آبیــاری و عواملــی ماننــد رعایت نکــردن الگوی 
کشت صحیح در مناطق مختلف، در این بخش به 
هدر می‌رود. خراســان رضوی یکی از قطب‌های 
اصلی تولیدات کشاورزی کشور است. این بخش 
عمده‌ترین و شاید تنها منبع تأمین معیشت افزون 
بــر نیمــی از جمعیــت یک‌میلیــون و ۷۰۰ هزار 
نفری روستایی استان است.بر اساس داده‌های 
آماری،  ۳۶۳ هزار بهره‌بردار در بخش کشاورزی 
این اســتان فعالیــت دارنــد و تولید ســالانه انواع 
محصولات باغی، زراعی و دامی خراسان رضوی 
8 میلیون تن است. همچنین سالانه یک‌میلیون 
و ۲۰۰ هزار هکتار زمین در این استان زیر کشت 
۸۳ نوع محصول می‌رود. ســالنامه آماری جهاد 
کشاورزی بیانگر آن اســت که  ۹۰۰ هزار هکتار 
از این سطح مربوط به زراعت و ۳۰۰ هزار هکتار 
آن بــاغ اســت.  از ســویی بخــش کشــاورزی ۲۸ 
درصد اشــتغال و ۳۰ درصد صــادرات غیرنفتی 
اســتان ۶ میلیــون و ۸۷۰ هــزار نفری خراســان 
رضوی را به خود اختصاص داده است. این مقدمه 
نشان‌دهنده اهمیت بخش کشاورزی در اقتصاد و 
معیشت مردم استان است. اما آن چه امروز بدون 
تعارف این بخــش را تهدید می‌کنــد مصارف بالا 
و هدر رفت آب در کشــاورزی استان است. طبق 
مطالعات صورت گرفته ،سرانه آب تجدید شونده 
در کره زمین از سال 1990  تا 2025 کشور ایران 
در مرکز بحران وضعیت خشکسالی و کم‌آبی قرار 
دارد. در چنینی وضعیتی  از ۳۷ دشت خراسان 

رضوی، ۳۴ دشت در وضعیت ممنوعه و بحرانی 
قــرار دارند، این اســتان با کســری مخــازن 1.2 
میلیارد مکعبی منابع زیرزمینی مواجه است که 
بالاترین کســری را در کل کشــور دارد. بر اساس 
آخرین آمار، الگوی مصرف آب در خراسان رضوی 
۸۴.۴ درصد در بخش کشاورزی، ۱۰ درصد در 
بخش شــرب و بهداشــت، ۱.۴ درصــد در بخش 
صنعت و ۳.۸ درصد در بخش خدمات اســت، از 
این منابــع آب ۶۲ درصد مربوط بــه چاه‌ها، ۱۹ 
درصــد مربوط بــه قنات‌هــا و ۱۸ درصــد مربوط 
به چشمه‌هاســت.بنا بــر اذعان کارشناســان، از 
جملــه مهم‌تریــن مشــکلات خراســان رضــوی، 
آب‌وهوای خشــک، ناهمخوانی توسعه استان با 
ظرفیت‌های زیست ‌محیطی و آبی، بیشتر بودن 
حجم برداشــت آب نســبت به منابع تجدید پذیر 
آن، بد مصرف کــردن و اســراف در مصرف منابع 
آب اســت. ازآن جا که ۸۵ درصــد از منابع آب در 
بخش کشاورزی مصرف می‌شود، تعادل بخشی 
در مصرف این بخش از طریــق افزایش بهره‌وری 
آب کشــاورزی ضروری اســت، اطلاعات مربوط 
به سند سازگاری آب در استان که آخرین آمار آن 
مربوط به سال‌های ۹۸ و ۹۹ است، نشان می‌دهد 

۳۶۹ میلیون مترمکعب صرفه‌جویی در منابع آب 
زیرزمینی انجام ‌شده است هرچند درباره این آمار 
اختلاف‌نظر جدی بین کارشناسان وجود دارد. 
علاوه بر ایــن، بد مصرف کــردن و اســراف، روند 
فزاینده مهاجرت از روستاها و شهرهای کوچک 
به مشهد، نبود توجیه اقتصادی برای مدیریت رفتار 
مصرف‌کنندگان و ضعف انگیزه سرمایه‌گذاران در 
این حوزه از دیگر مشــکلاتی هستند که وضعیت 
منابع را به بحران دچار کرده است. اما دشت‌های 
بحران‌زده استان که از دهه 40 ممنوعه شده‌اند 
هنوز بــا برداشــت‌های بی‌رویــه مواجه هســتند 
گام‌هایی در راستای مدیریت مصرف آب در بخش 
کشاورزی برداشته شد اما هنوز با وضعیت مطلوب 
فاصله زیادی وجود دارد. یکی از روش‌های کاهش 
مصارف و بهینه کردن الگوی مصرف آب در بخش 
کشاورزی استفاده از روش‌های نوین آبیاری است. 
طرح توســعه سیســتم‌های نوین آبیاری با عنوان 
آبیاری تحت‌فشار از ســال 69 در کشور آغاز شد. 
در سال 75 به‌صورت همزمان  افتتاح پروژه‌ها در 
استان خراسان رضوی انجام شــد. آبیاری تحت 
فشار به دو شیوه بارانی و قطره ای اجرا می شود و 
مزیت های زیادی دارد از جمله  بازدهی آبیاری بالا 

به میزان 70 درصد  در روش بارانی و به میزان 90 
درصد در روش قطره ای، بهبــود مدیریت مزرعه 
و افزایش کیفیــت و عملکرد محصول، تشــکیل 
نشــدن رواناب ســطحی و جلوگیری از فرسایش 
خاک، امکان آبیاری در اراضی شیبدار و ناهموار 
بدون انجام عملیات تسطیح، افزایش محصول در 
واحد سطح در مقایسه با آبیاری سنتی و چندین 

مزیت دیگر است.

تا سال 90  تنها 11 درصد آبیاری تحت ‌فشار	•
بحران خشکســالی و افــت منابع آبی اســتان در 
دهه 90 توجه کارشناســان و مدیران اســتانی را 
بیش‌ازپیش بــه مدیریــت مصــارف آب در بخش 
کشاورزی  جلب کرد اما آیا آن چنان که باید توسعه 
آبیاری‌های نوین در بخش کشاورزی انجام‌ شده 
است؟ برای قضاوت باید به اسناد آماری مراجعه 
کرد. بر اساس آماری که سازمان جهاد کشاورزی 
استان در اختیار ما قرار داده است تا پیش از سال 
1390 درمجموع 85 هزار و 829 هکتار از کل 
735 هزار هکتار اراضی آبی استان  تحت آبیاری 
تحت ‌فشار قرار گرفته‌اند.در سال 1390  بیش از 
14 هزار و 113 هکتار دیگر از اراضی کشاورزی 
اســتان با اعتباری معــادل 720 میلیــارد تومان 
تحت پوشش شــبکه آبیاری نوین قرار گرفت و در 
سال 91 این عدد به 8447 هکتار کاهش یافت 
و در سال‌های بعدی تا سال 97 وسعت اراضی که 
تحت پروژه‌های آبیاری تحت‌فشار قرار گرفته‌اند 
روند نزولی داشته‌اند و هیچ‌گاه به بیش از 10 هزار 

هکتار در سال نرسیدند.

یک دهه 103 هکتار 	•
از ســال 97 تا ســال 99 با تشــدید بحران آب در 
استان نگاه به توسعه کشت‌های نوین و آبیاری‌های 
تحت‌فشار در استان مطلوب‌تر شد. بااین‌حال  بر 
اساس آمار جهاد کشاورزی اســتان در طول یک 
دهه اخیر حدود 103 هزار هکتــار پروژه آبیاری 
تحت‌فشــار در اســتان اجرایی شــده است یعنی 
ســالانه حدود 10 هزار هکتــار و کل اعتباری که 

در طول این مدت برای اجرای این پروژه‌ها هزینه 
شده حدود 627 میلیارد تومان بوده است یعنی 
سالانه حدود 60 میلیارد تومان که این رقم با توجه 
به خسارت‌هایی بالای ناشی از بحران خشکسالی 
و تأثیراتی ناشی از کاهش مصارف آبی در بخش 
کشاورزی بسیار ناچیز است.مدیر آب‌وخاک و امور 
فنی مهندسی جهاد کشــاورزی استان به‌عنوان 
متولی این حوزه در گفت وگو با خراســان رضوی 
در این‌ باره اظهار می کند: از ابتدای اجرای طرح 
تاکنون بیــش از  186 هزار هکتــار از 735 هزار 
هکتار اراضی کشاورزی آبی استان به روش‌های 

نوین آبیاری مجهز شده‌اند.

چرا سطح اجرا شده پایین است؟	•
وی درباره پایین بودن میزان اراضی تحت پوشش 
آبیــاری تحت‌فشــار در اســتان می‌گویــد: طــی 
چند ســال اخیر به دلیل کاهش سهم آب بخش 
کشــاورزی اســتان ســطح توســعه این روش‌ها 
در اســتان کمتر از 450 هزار هکتار است که از 
این ســطح هم به دلیل وضعیت اســناد اراضی، 
مالکیت و همچنین کیفیت آب در برخی مناطق، 
امکان اجــرای طــرح آبیاری‌های نویــن تنها در 
ســطح 350 هزار هکتــار از اراضی آبی اســتان 
امکان‌پذیر است. با این حساب باید تلاش کنیم 
160 هزار هکتار اراضی باقی‌مانده را که امکان 
اجرای طرح  دارند تحت پوشش آبیاری نوین قرار 
دهیم.جعفر جوادی می‌افزاید: از ابتدای امسال 
تاکنون بیش از 5 هزار و 694 هکتــار از اراضی 
اســتان به روش‌های نوین آبیاری و تحت ‌فشــار 
مجهز شــده اند که از این حیث در رتبه نخســت 
کشــور قرار داریم. همچنین پروژه‌هــای آبیاری 
نوین هم اکنــون در بیش از 9 هــزار هکتار دیگر 
از اراضی کشــاورزی اســتان  در حال اجراست.
وی دربــاره تخصیــص اعتبــارات بــرای اجرای 
طرح آبیاری‌های نوین در استان می‌گوید: سهم 
اســتان از اعتبارات این بخش 10 درصد اســت 
که به‌صورت مرحله‌ای تخصیــص می یابد. طی 
امســال با حمایت‌های دولت بــه ازای هر هکتار 
آبیاری موضعی 40 میلیون تومان و برای آبیاری 
به شیوه بارانی 30 میلیون و برای اجرای آبیاری 
کم‌فشار 15 میلیون تومان به ‌صورت بلاعوض به 
کشاورزان استان پرداخت‌ شده است. درمجموع 
در 10 ماه امســال بیــش از  21 میلیــارد تومان 

اعتبار به استان تخصیص یافته است.

بررسی کارنامه 10 ساله  استان در اجرای طرح های آبیاری تحت فشار 

اجرای فله ای پروژه آبی تحت فشار!


